  Entscheid vom 25. Februar 2014
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Stephan Blättler, Vorsitz,
Tito Ponti und Cornelia Cova,
Gerichtsschreiberin Santina Pizzonia
Parteien
A., vertreten durch Rechtsanwalt Rainer L. Fringeli,
Beschwerdeführer

(Art. 9a IRSV; BGE 122 II 130 E. 2b; 118 Ib 547 E. 1d; TPF 2007 79
E. 1.6). Bloss wirtschaftlich an einem Konto oder an einer direkt betroffenen
Gesellschaft Berechtigte sind nur in Ausnahmefällen selbständig be-
schwerdelegitimiert. Dies kann etwa der Fall sein, wenn eine juristische
Person, über deren Konto Auskunft verlangt wird, nicht mehr besteht
(BGE 123 II 153 E. 2c-d S. 157 f.). Die Beweislast für die wirtschaftliche
Berechtigung und die Liquidation der Gesellschaft obliegt dem Rechtsu-
chenden. Ausserdem darf die Auflösung der Gesellschaft nicht nur vorge-
- 8 -
schoben oder rechtsmissbräuchlich erscheinen (BGE 137 IV 134 E. 5.2.1;
123 II 153 E. 2d S.157 f.). Darüber hinaus muss der wirtschaftlich Berech-
tigte im Auflösungsakt eindeutig als Begünstigter des Liquidations-
gewinns bezeichnet sein (Urteile des Bundesgerichts 1C_183/2012 vom
12. April 2012, E. 1.5; 1C_161/2011 vom 11. April 2011, E. 1.3;
1A.284/2003 vom 11. Februar 2004, E. 1; 1A.212/2001 vom 21. März 2002
E. 1.3.2; 1A.84/1999 vom 31. Mai 1999, E. 2c; Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2009.151 vom 11. September 2009, E. 1.3.2). Dieser Beweis
kann auch mit anderen Mitteln geleistet werden (Urteil des Bundesgerichts
1C_370/2012 vom 3. Oktober 2012, E. 2.7). Für bloss indirekt Betroffene,
insbesondere Personen, die zwar in den erhobenen Kontenunterlagen er-
wähnt werden, aber nicht direkt von Zwangsmassnahmen betroffen bzw.
Inhaber der fraglichen Konten sind, ist die Beschwerdebefugnis grundsätz-
lich zu verneinen (BGE 137 IV 134 E. 5.2.2; 129 II 268 E. 2.3.3 S. 269; 123
II 153 E. 2b S. 157, 161 E. 1d S. 164, je mit Hinweisen; 122 II 130 E. 2b
S. 132 f.).
Als persönlich und direkt betroffen im Sinne von Art. 21 Abs. 3 und Art. 80h
lit. b IRSG gilt bei der Hausdurchsuchung sodann der jeweilige Eigentümer
oder der Mieter, der im Besitz der sichergestellten Unterlagen war (Art. 9a
lit. b IRSV; TPF 2007 79 E. 1.6 S. 82; 136 E. 3.1 und 3.3). Das Gleiche gilt
nach der Rechtsprechung für Personen, gegen die unmittelbar Zwangs-
massnahmen angeordnet wurden (BGE 128 II 211 E. 2.3-2.5 S. 217 ff.; 123
II 153 E. 2b S. 157, je mit Hinweisen). Folglich ist beispielsweise der Ver-
fasser von Schriftstücken, welche im Besitz eines Dritten beschlagnahmt
werden, nicht zur Beschwerde befugt (BGE 130 II 162 E. 1.1 S. 164; 123 II
161 E. 1d S. 164 f.; 116 Ib 106 E. 2a S. 109 ff.). Das gilt auch für Personen,
auf welche sich die Unterlagen beziehen oder die Eigentümer sind, sofern
sie nicht selbst im Besitz der betroffenen Unterlagen waren und sich nicht
der Hausdurchsuchung unterziehen mussten (Entscheide des Bundes-
strafgerichts RR.2009.13 vom 16. März 2009, E. 2.2-2.3; RR.2007.101 vom
12. Juli 2007, E. 2.1).
Nicht einzutreten ist mangels eines eigenen schutzwürdigen Interesses
schliesslich auf stellvertretend für einen Dritten und einzig im Interesse Drit-
ter erhobene Beschwerden (BGE 128 II 211 E. 2.3 und 2.4 S. 217 ff.; Urteil
des Bundesgerichts 1A.110/2002 vom 26. November 2002, E. 1.2;
TPF 2007 79 E. 1.6 m.w.H.).
2.2.2 Ordnet die ausführende Behörde die rechtshilfeweise Herausgabe von Ak-
ten eines schweizerischen Strafverfahrens oder Teile davon an, vermag
demgegenüber der Umstand, dass in jenem Verfahren unmittelbar
Zwangsmassnahmen angeordnet worden waren, per se nicht, die Legitima-
- 9 -
tion der von jenen Zwangsmassnahmen betroffenen Person zur Beschwer-
de im Rahmen der Rechtshilfe zu begründen. Nach der Rechtsprechung
gilt es mit Blick auf die Beschwerdelegitimation nach Inhalt der zu übermit-
telnden Aktenstücke und weiteren Umstände zu differenzieren.
So ist das Bundesgericht in den Entscheiden 1A.186/2005 und
1A.187/2005 vom 9. Dezember 2005, je E. 1.3.3 auf die Beschwerden der
im Rahmen eines nationalen Strafverfahrens einvernommenen Zeugen
bzw. einer Auskunftsperson gegen die rechtshilfeweise Herausgabe des
Einvernahmeprotokolls nicht eingetreten, dies unter anderem mit der Be-
gründung, das Einvernahmeprotokoll hätte sich nicht im Besitz des Be-
schwerdeführers befunden, er sei folglich nicht gezwungen gewesen, die-
ses herauszugeben, weshalb er im Rechtshilfeverfahren von keiner Mass-
nahme unmittelbar betroffen sei (s. aber auch Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2007.17 vom 30. April 2007, E. 1.6.2 sowie der Nichtein-
tretensentscheid des Bundesgerichts 1C.106/2007 vom 21. Mai 2007 da-
zu).
Hinsichtlich der im Rahmen eines nationalen Strafverfahrens aufgrund ei-
ner Hausdurchsuchung beschlagnahmten Unterlagen hat es das Bundes-
gericht offen gelassen, ob der Eigentümer oder Mieter zur Beschwerde ge-
gen die rechtshilfeweise Herausgabe dieser Unterlagen legitimiert ist (Urteil
des Bundesgerichts 1A.123/2006 vom 28. August 2006, E. 1.3.3). Die (II.)
Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts hat schliesslich in einem Ent-
scheid vom 19. Dezember 2007 (RR.2007.112 E. 2.5) erwogen, dass es
sich anders als beim Protokoll einer Zeugen- bzw. Beschuldigten-
einvernahme bei Unterlagen aus einer Hausdurchsuchung nicht um von
der Strafverfolgungsbehörde erstellte Verfahrensakten im engeren Sinne
handle und hat dementsprechend die Beschwerdelegitimation bejaht
(s. auch Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2009.242 vom 17. Ju-
ni 2010, E. 2.2).
Wurden aufgrund eines schweizerischen Strafverfahrens Kontounterlagen
ediert, hat das Bundesgericht den Kontoinhaber ohne weiteres in Bezug
auf die rechtshilfeweise Herausgabe dieser Unterlagen als beschwerdelegi-
timiert erachtet (vgl. beispielsweise Urteil des Bundesgerichts 1A.3/2004
vom 3. Mai 2004, E. 2.2). Entsprechendes gilt auch für Dokumente, die In-
formationen enthalten, welche aus den Kontounterlagen stammen, oder
Unterlagen, welche Hinweise auf das Konto enthalten. Für Personen, die in
den zur rechtshilfeweise Herausgabe vorgesehenen Unterlagen erwähnt
werden, jedoch nicht direkt von einer Zwangsmassnahme betroffen sind, ist
die Beschwerdebefugnis auch unter diesen Umständen grundsätzlich zu
- 10 -
verneinen (vgl. BGE 128 II 211 E. 2.3 S. 218; 123 II 153 E. 2b S. 157, je
m.w.H.; 110 Ib 387 E. 3b S. 391).
Sollen von den schweizerischen Strafakten polizeiliche Rapporte, andere
im Verfahren erstellte Unterlagen oder (gerichtliche) Entscheide rechtshil-
feweise herausgegeben werden, sind Personen, gegen die sich das betref-
fende schweizerische Verfahren richtete, mangels persönlicher und direkter
Betroffenheit im Rechtshilfeverfahren nicht beschwerdelegitimiert (s. Ent-
scheid des Bundesstrafgerichts RR.2012.206 vom 19. Dezember 2012,
E. 2.3).
2.2.3 Ordnet die Staatsanwaltschaft in einem nationalen Strafverfahren den Bei-
zug der Akten aus (irgendwelchen) staatlichen Verfahren (Straf-, Zivil-,
Schuldbetreibungs- und Konkurs-, Verwaltungsverfahren, öffentlich-

vom 23. November 2012) anficht, ist er nicht beschwerdelegitimiert, weil er
durch diese Rechtshilfemassnahme gemäss den vorstehenden Erläuterun-
gen (s. supra Ziff. 2.2.2) nicht persönlich und direkt betroffen ist.
2.5 Zusammenfassend steht fest, dass der Beschwerdeführer ausschliesslich
hinsichtlich der angeordneten Herausgabe der anlässlich der Hausdurch-
suchung an seinem Wohnort sichergestellten bzw. beschlagnahmten Un-
terlagen beschwerdebefugt ist. In diesem Umfang ist auf seine fristgerecht
erhobene Beschwerde einzutreten. In den übrigen Punkten fehlt es dem
Beschwerdeführer an der Legitimation, das Rechtsmittel zu erheben, wes-
halb auf seine Beschwerde nicht einzutreten ist.
3. Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Rechtshilfevoraussetzungen grundsätz-
lich mit freier Kognition, befasst sich jedoch in ständiger Rechtsprechung
nur mit Tat- und Rechtsfragen, die Streitgegenstand der Beschwerde bilden
(vgl. BGE 132 II 81 E. 1.4; 130 II 337 E. 1.4, je m.w.H.; Entscheide des
Bundesstrafgerichts RR.2007.34 vom 29. März 2007, E. 3 und RR.2007.27
vom 10. April 2007, E. 2.3).
Ebenso wenig muss sich die urteilende Instanz nach der bundesgerichtli-
chen Rechtsprechung mit allen Parteistandpunkten einlässlich auseinan-
dersetzen und jedes einzelne Vorbringen ausdrücklich widerlegen. Sie
kann sich auf die für ihren Entscheid wesentlichen Punkte beschränken
und es genügt, wenn die Behörde wenigstens kurz die Überlegungen
nennt, von denen sie sich leiten liess und auf welche sich ihr Entscheid
stützt (Urteil des Bundesgerichts 1A.59/2004 vom 16. Juli 2004, E. 5.2, mit
weiteren Hinweisen).
- 14 -
4.
4.1 Der Beschwerdeführer rügt zur Hauptsache, dass die Beschwerdegegnerin
ihm die Einsicht in die von der I. GmbH und der FINMA "edierten" Unterla-
gen betreffend die H. AG zu Unrecht verweigert habe. Zum Einen sei er als
beschuldigte Person von der Rechtshilfehandlung betroffen und daher zur
Akteneinsicht berechtigt. Zum Anderen habe die Eidgenössische Banken-
kommission im Zusammenhang mit der H. AG ihm als deren faktisches Or-
gan vollumfängliche Mitwirkungspflichten auferlegt, weshalb ihm auch von
diesem Blickwinkel aus betrachtet ein Akteneinsichtsrecht zustehe (act. 1
S. 5).
4.2 Der Anspruch auf rechtliches Gehör nach Art. 29 Abs. 2 BV erfasst insbe-
sondere die Akteneinsicht. Im Bereich der Rechtshilfe wird das Aktenein-
sichtsrecht durch die Art. 80b IRSG sowie die Art. 26 und 27 VwVG (durch
Verweis in Art. 12 Abs. 1 IRSG) definiert (Urteil des Bundesgerichts
1A.57/2007 vom 14. September 2007, E. 2.1). Gemäss Art. 80b IRSG kön-
nen die Berechtigten Einsicht in die Akten nehmen, soweit dies für die
Wahrung ihrer Interessen notwendig ist. Berechtigt im Sinne von Art. 80b
Abs. 1 IRSG ist, wer Parteistellung hat, mithin, wer im Sinne von Art. 80h
lit. b IRSG beschwerdeberechtigt ist. Akteneinsicht ist zu gewähren, soweit

tat in keinem Zusammenhang stehen und offensichtlich ungeeignet sind,
die Untersuchung voranzutreiben, so dass das Ersuchen nur als Vorwand
für eine unzulässige Beweisausforschung (“fishing expedition“) erscheint.
Da der ersuchte Staat im Allgemeinen nicht über die Mittel verfügt, die es
ihm erlauben würden, sich über die Zweckmässigkeit bestimmter Beweise
im ausländischen Verfahren auszusprechen, hat er insoweit die Würdigung
der mit der Untersuchung befassten Behörde nicht durch seine eigene zu
ersetzen und ist verpflichtet, dem ersuchenden Staat alle diejenigen Akten-
stücke zu übermitteln, die sich auf den im Rechtshilfeersuchen dargelegten
Sachverhalt beziehen können (sog. potentielle Erheblichkeit). Nicht zuläs-
sig ist es, den ausländischen Behörden nur diejenigen Unterlagen zu über-
lassen, die den im Rechtshilfeersuchen festgestellten Sachverhalt mit Si-
cherheit beweisen (zum Ganzen BGE 122 II 367 E. 2c S. 371; 121 II 241
E. 3a S. 242 f.; Urteile des Bundesgerichts 1A.115/2000 vom
16. Juni 2000, E. 2a; 1A.182/2001 vom 26. März 2002, E. 4.2; 1A.234/2005
vom 31. Januar 2006, E. 3.2; 1A.270/2006 vom 13. März 2007, E. 3 ; Ent-
scheide des Bundesstrafgerichts RR.2007.24 vom 8. Mai 2007, E. 4.1;
RR.2007.90 vom 26. September 2007, E. 7.2). Die ersuchte Rechtshilfebe-
hörde muss aufzeigen, dass zwischen den von der Rechtshilfe betroffenen
Unterlagen und dem Gegenstand der Strafuntersuchung ein ausreichender
Sachzusammenhang besteht und diejenigen Akten ausscheiden, bezüglich
welcher die Rechtshilfe nicht zulässig ist (BGE 122 II 367 E. 2c S. 371). Es